附件2
浙江省国家税务局关于出口退（免）税

无纸化申报的公告
（浙江省国家税务局公告2015年第9号发布，国家税务总局浙江省税务局公告2018年第4号、2021年第1号修改、2023年第2号修改）
 HYPERLINK "http://zhejiang.chinatax.gov.cn/art/2015/10/27/art_8410_13446.html" \o "分享到新浪微博"

 HYPERLINK "http://zhejiang.chinatax.gov.cn/art/2015/10/27/art_8410_13446.html" \o "分享到微信"

 HYPERLINK "http://zhejiang.chinatax.gov.cn/art/2015/10/27/art_8410_13446.html" \o "分享到QQ空间"
为深入开展“便民办税春风行动”，优化办税服务，加快出口退税进度，根据国家税务总局统一部署，浙江省国家税务局决定自2015年11月1日起在全省范围内推行出口退（免）税无纸化申报，现将有关事项公告如下：
一、我省已按规定办理出口退（免）税备案且分类管理类别为一类、二类、三类的出口企业和其他单位，均可自愿申请开展出口退（免）税无纸化管理试点工作。

如果出口企业或其他单位主动放弃出口退（免）税无纸化申报，可到主管税务机关备案后，保持现有申报模式不变。

二、实行出口退（免）税无纸化申报的出口企业或其他单位（以下简称出口企业）办理出口退（免）税申报、出口退（免）税证明申请（以下简称出口退〈免〉税业务）时，只需通过国家税务总局浙江省电子税务局（以下简称电子税务局）向主管税务机关报送经过国家税务总局税控数字证书签名后的正式申报电子数据。

三、出口企业应将原申报模式下办理出口退（免）税业务时向主管税务机关报送的纸质凭证、纸质申报表和纸质申请表（以下简称纸质资料）按现行规定装订成册，留存企业备查。

四、出口企业必须依照法律、行政法规规定，如实提供与纸质资料一致的商品名称、数量和金额等出口退（免）税电子数据。

五、出口企业通过电子税务局办理出口退（免）税业务时，以电子税务局反馈的电子受理回执单上注明的接收时间为业务受理时间。非工作时间接收的，受理时间为下一个工作日。

六、出口企业可通过电子税务局接收并自行打印主管税务机关出具的出口退（免）税各类电子文书，也可要求主管税务机关出具相关纸质文书。

对委托方和受托方均为浙江（不包含宁波）辖区内的出口企业，其申请办理的《委托出口货物证明》（委托出口国家取消出口退税的货物时开具）、《代理出口货物证明》、《代理进口货物证明》等出口退（免）税相关证明，主管税务机关不再出具纸质证明。

七、出口企业必须按照国务院财政、税务主管部门规定的保管期限保管纸质资料和备案单证，不得伪造、变造或者擅自销毁。税务机关依法进行日常管理、税务检查时，出口企业有义务如实提供纸质资料、备案单证及证明材料。

八、出口企业未按规定申报、装订、保管纸质资料和备案单证的，按《中华人民共和国税收征收管理法》相关规定处理。

九、本公告未尽事宜仍按现行有关规定执行。

十、本公告自2015年11月1日（申报日期）起施行。

特此公告。